
        

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 

 
Prot.                            Trissino, 24.02.2025 
(si veda segnatura) 

All’Albo Pretorio 

Al sito web sez. A.T.  

Agli Atti 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto, relativo all’acquisto del servizio 
offerto da Associazione Mathesis Vicentina per lo svolgimento dei giochi matematici, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

           “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
31

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/


VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 20 del 29/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale per l'esercizio finanziario in corso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2025-28, n. 13 del 19/12/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 09/11/2023 di approvazione del Regolamento 

negoziale dell’Istituto Comprensivo di Trissino; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione dei progetti per 

l’a.s. 24/25; 

VISTO il D.Lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA l’impossibilità di aderire alle convenzioni CONSIP in quanto non esiste una 

Convenzione attiva per il servizio richiesto; 

VISTA la delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione” dalla quale si evince che per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 

soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 

Regole tecniche di AGID; 

ATTESO che non è possibile procedere all’approvvigionamento di cui all’oggetto tramite portale 

MEPA in quanto l’operatore economico MATHESIS VICENTINA p.i. 91040320243 non è 

iscritto a tale piattaforma; 

ATTESO che con comunicato del 18.12.2024 l’ANAC, allo scopo di consentire lo svolgimento delle 

ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione ha 

reso possibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 

pubblici – PCP dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro fino al 30 giugno 2025; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto fuori MEPA 

all’associazione Mathesis Vicentina con sede in Breganze via Testolini n. 18 – C.F. 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
31

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



91040320243 considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) e 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’iscrizione di nr. 10 alunni risulta essere di € 40,00 (Fuori 

ambito IVA art. 1 dpr 633/72); 

VISTO il Programma Annuale 2025 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 
 

- di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 
prevista dall’art.  50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s. m. i. del servizio 
di iscrizione ai giochi  matematici scuola primaria a.s. 2024/25;  

- di affidare all’Associazione Mathesis Vicentina con sede in Breganze via Testolini n. 18 – C.F. 
91040320243 , il servizio di  giochi matematici per un importo totale di € 40,00 (IVA esente),  

- di  impegnare la predetta somma  all’aggregato P.5.1, “Concorsi” della gestione in conto 
competenza del programma annuale per l’esercizio 2025;  

- di procedere all’iscrizione tramite apposita piattaforma; 
- di ritenere soddisfatto l’obiettivo di ampliare le conoscenze e le competenze degli studenti;       
- di demandare al DSGA le operazioni contabili per l’emissione dell’ordine di pagamento; 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) la  Dirigente Scolastica; 
- di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale, www.icfogazzarotrissino.edu.it,  

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente, “Bandi di gara e contratti”. 
 
 

                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                            Ceretta dott. ssa Mariangela 

     (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
31

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/

	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA


		2025-02-25T12:42:32+0100
	MARIANGELA CERETTA




